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設置科一覧

〇 初心者の方は、学校行事などのスケジュールに無理のない通学が可能なコースを選択してください。
　 週5ハイレベルコースは、高2以上の経験者向けのコースです。
〇 週1、週2、週3コースにレベルの違いはありません。どのコースから始めていただいても構いません。
〇 途中で他コースへのステップアップ（日数の多いコースへの変更）が随時可能です。担当講師へお申し出ください。
〇 美術系大学の進学が明確でない方は、日数の少ないコースから始めることをお勧めします。
〇 授業の無料体験は、Webサイトより日程をご確認いただき、Webでお申し込みください。お電話では承っておりません。

土日
土 14：00～20：30 (6h）
日 10：00～17：00 (6h）

高
１
・
2
科

水木金
17：30～20：30 (3h）週3コース

水木金の3日間を連続で受講するコースです。1日の制作時間が3時間と短く、3日間で1作
品を制作する、時間にゆとりのあるカリキュラムを基本としていて、各課題の内容をしっかり
学ぶことができます。高3から平日夜間に通う方は、高校と夜間の授業に今から慣れておく
上でもお勧めです。

土・日の2日間を連続で受講するコースです。合計12時間の授業時間が確保されているの
で、しっかり取り組む2日間の課題や、1日課題を連続で行う課題、希望者を対象とした受験
部の選択授業に参加する課題など、多彩なカリキュラムが特徴です。平日は通えない、忙し
いがしっかり学びたい方にお勧めです。

週1 土曜コース

週1 日曜コース

試しに始めてみたい方、高校との両立で予備校に通う時間に限りがある方、部活動で忙しい
方、美術系大学の進学が明確でないが絵を描いてみたい方など、それぞれの目的に合わせて
負担なく受講できるコースです。遠方で普段通えない方にもお勧めです。

土曜
14：00～20：30 (6h）

日曜
10：00～17：00 (6h)

高校2年生を対象とした経験者向けのコースです。1学期と2学期に高校3年生の夜間コース
の授業に参加する、「受験部連携カリキュラム」が特徴で、各学期の約半分がこのカリキュラ
ムに充てられています。受験に必要となる基礎的な内容や、傾向を踏まえた課題対策を多面
的に学ぶことができます。

月～金
17：30～20：30 (3h）週5ハイレベルコース

週2コース

ジ
ュ
ニ
ア
科

午前コース

午後コース

1日1作品の制作を基本としています。構図・質感・色彩など、デッサンや着彩の制作を通して
美術の楽しさを体感できるカリキュラムです。「絵を描くのが好き」「自由な発想を伸ばした
い」「進路検討したい」など、ご自身のスケジュールに合わせて、午前、午後を選択してお申し
込みください。

日曜
10：00～13：00 (3h）

日曜
14：00～17：00 (3h）

美術に興味があり、いち早く専門的に取り組んでみたい小学5・6年生のためのコースです。中学生科とも連携して授業を進めますので、美術系高校受験
やいち早く大学受験準備を考えている方には将来に向けてよい経験になることでしょう。初心者向けの道具説明はもちろん、個々のペースを大切に無理
なく丁寧にアドバイスしますので未経験者の方でも随時ご入学可能です。

高 1・高 2高3・高卒

中
学
生
科

都立総合芸術高校をはじめとする美術系高校受験を控えている受験生のためのコースで
す。1学期は構図・質感・色彩など、デッサンや着彩を描くために必要な基礎力と応用力を身
につけるカリキュラム、2学期以降は志望校の入試実技課題を想定したカリキュラムです。ご
自身の志望校に合わせた課題を選択できますので密度の濃い準備ができます。

日曜
10：00～17：00 (6h)
昼休み 13：00～14：00

受験対策コース

1日1作品の制作を基本としています。構図・質感・色彩など、デッサンや着彩を描くために必
要な基礎力と応用力を身につけるカリキュラムです。「中学1・2年生で都立総合芸術高校を
はじめとする美術系高校受験を控えている」「高校受験はせずに大学受験を考えている」な
ど、将来に向けて実技試験の準備をしていきます。

日曜
10：00～17：00 (6h）
昼休み 13：00～14：00

強化コース

基礎 午前コース

基礎 午後コース

1日1作品の制作を基本としています。構図・質感・色彩など、デッサンや着彩を描くために必
要な基礎力を身につけるカリキュラムです。「学習塾や部活などの両立をしている」「教育学
部系の大学受験を検討している」「進路検討したい」など、ご自身のスケジュールに合わせ
て、午前、午後を選択してお申し込みください。

日曜
10：00～13：00 (3h）

日曜
14：00～17：00 (3h）

美術が好きで、本格的に始めたい中学1・2・3年生のためのコースです。美術系高校受験や中高一貫校で早く大学受験準備を考えている方にも適した
コースです。初心者向けの道具説明はもちろん、個々のペースを大切に無理なく丁寧にアドバイスしますので未経験者の方でも随時ご入学可能です。

彫刻科

日本画科

油絵科

工芸科

デザイン科

芸大デザインコース

私大デザイン推薦入試コース※

私大デザインコース

※推薦入試で受験される方はこちらのコースを選択してください。

映像科
土日コース (映像/アニメーション)

土曜コース (映像/アニメーション)

日曜コース (映像/アニメーション)

先端芸術表現科
土日コース

土曜コース

日曜コース

建築科
土日コース

土曜コース

日曜コース

土日美術系受験科

土日コース (筑波大/学芸大/埼玉大/千葉大/国公立大/私立美大/専門学校/推薦入試)

土日推薦入試コース (筑波大/学芸大/その他国公立大/女子美/日大芸術学部/東京工芸大)

土曜コース (国公立大/私立美大/専門学校)

日曜コース (国公立大/私立美大/専門学校)

〈土〉 14：00～20：30 (6ｈ） ※ 3学期 10：00～17：00 (6ｈ）
〈日〉 10：00～17：00 (6ｈ）

+ 選択授業(実技・学科）
※ 選択授業の詳細は別紙をご覧ください。お申し込みは入学後です。

日

実技
10：00
〜

17：00

月 火 水 木 金

■ 通常授業実技　■ 選択授業(実技・学科）

土
実技
10：00
〜

13：00

実技
14：00
〜

20：30
実技
17：30
〜

18：50

土日

〈月～金〉 10：00～17：00 (6ｈ)

+ 選択授業(実技・学科）
※ 選択授業の詳細は別紙をご覧ください。お申し込みは入学後です。

昼間

月 火 水 木 金

■ 通常授業実技　■ 選択授業(実技・学科）

日

実技
10：00
〜

17：00

実技
10：00～17：00

土
実技
10：00
〜

13：00

実技
14：00
〜

20：30

〈月～金〉 17：30～20：30 (3ｈ）

+ 選択授業(実技・学科）
※ 選択授業の詳細は別紙をご覧ください。お申し込みは入学後です。

実技
17：30～20：30

月 火 水 木 金

■ 通常授業実技　■ 選択授業(実技・学科）

日

実技
10：00
〜

17：00

土
実技
10：00
〜

13：00

実技
14：00
〜

20：30

夜間

中学生

小 5・小 6

高3・高卒



定員に達し締め切ったコースについては、本校Webサイトへ詳細を
掲載します。

入学手続きについて
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1階窓口受付時間

9：30～18：30 (日曜・祝日・年末年始休み）

※ 手続きについてのお問い合せは受付時間内にお願いいたします。
※ 受付時間外の手続きは承っておりませんのでご注意ください。

○ 窓口申し込み
 　 入学希望日の1週間前までを目安にご提出ください。1週間前を 
　  経過しても前日までにお手続きをしていただければご入学は可 
　  能ですが、学生証の発行にお時間をいただく場合がございます。
　  予約不要。手続きはご本人のみ、保護者様のみでも可能です。

○ 郵送申し込み
 　 入学希望日の2週間前までを目安に入学手続き書類を簡易書留
　  で郵送してください。
 　 ≪送付先≫ 〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台2-3
 　 御茶の水美術学院 「2020年度入学」係

開始日の詳細スケジュールは、入学手続き時に書面にてお渡しします。郵送の場合は、お送りします。

≪個人情報管理に関するお問い合わせ先≫
学校法人服部学園 総務部　TEL  0120-084-612 (「その他」の「4」を選択してください)

○ 芸大・美大などへ進学志望の「高校生」および「高校卒業または同等の資格のある者」。
　 (25歳以上で芸大・美大受験を志望されている方は、事前に講師との面接が必要となります）
○ 美術系高校・大学などへ進学志望する、もしくは美術に興味のある「小学5年生」、「小学6年生」、「中学生」。
○ 留学生で入学を検討されている方
　 日本語での会話が十分に可能で日本語での授業・指導で学習効果を上げることができるかを面談により本校が判断いたします。
　 日本語能力のレベルは公益財団法人日本国際教育支援協会及び独立行政法人国際交流基金が実施する
　 日本語能力試験のN1レベルがひとつの目安となります。面談のご予約はHPの見学相談より承ります。

入学資格

学費納入方法 (学費はP.5をご参照ください)

1学期開始日

4月10日より貸出・使用開始となります。在学期間中ご利用になれます。(油絵科はアトリエ内の専用収納)
入学要項に同封の「ロッカー借用念書」を受付窓口へ提出してください。4月10日よりロッカーキーの交付を行います。
ロッカーの数には限りがあります。誠に恐れ入りますが、通学日数が多いコースの方へ優先的に貸出をさせていただくため、
以下のコースの方へは貸出することができません。ご理解、ご協力をお願いいたします。

≪貸出不可≫　高1・2科週1土曜コース / 高1・2科週1日曜コース / 中学生科 /ジュニア科

ロッカー貸出

学生寮は下記施設と提携しています。詳細やお問い合わせ、お申し込みは各施設にお問い合わせください。

○ 学生寮 東仁学生会館

　 TEL  0120-88-5575　TEL  042-469-5666
　 http://www.tokyo-stage.co.jp/school/ochabi/

○ 学生寮 共立メンテナンス

　 TEL  0120-88-1030
　 https://www.gakuseikaikan.com/dp/ochabi/

学生寮の紹介

台風、地震などの天災による交通障害により、授業実施に影響が及ぶことが予想される場合、その対応については本校webサイトへ掲載いたし
ますので、ご確認ください。尚、やむをえず授業を休講とした場合、原則として補講を行いません。状況により補講を行うことができる環境が整っ
た場合には、本校webサイトもしくは、授業内でアナウンスを行います。

Webサイト     https://gakuin.ochabi.ac.jp/

休講・補講について

学校法人服部学園(御茶の水美術学院、御茶の水美術専門学校、OCHABI artgym）は、ご記入いただいた個人情報の厳重な管理・取扱いを行い、下記の利用目的以外には、一切使用致しません。
本学園では、下記の利用目的のために、個人情報取扱いの一部を外部へ委託することがあります。この場合、委託先と情報管理に関わる契約を交わすと共に、適切な取扱いを指導、管理します。

利用目的
(1） 授業に関わる情報や通知などの送付や連絡など、授業運営に関わる用途での使用。
(2） 本学園が企画する各種行事やイベントなどのご案内での使用。
(3） 御茶の水美術学院が発行する大学合格者名簿への、氏名・出身校名の記載。
(4） 個人を特定できない方法・形式による統計資料などの作成での使用。
(5） 進学、進路選定、および学生生活の支援情報など、本学園からのご提案での使用。

個人情報の保護に関して

デザイン科・工芸科・油絵科・日本画科・彫刻科

映像科・先端芸術表現科・建築科・土日美術系受験科

高1・2科

中学生科・ジュニア科

4月10日

(土日・土曜） 4月11日　(日曜） 4月12日

(週5・週3） 4月10日　(週2・週1土曜） 4月11日　(週1日曜） 4月12日

4月12日

以下の「入学手続き書類」をそろえて提出してください。入学手続き
完了後、1階受付にて学生証用の写真撮影を行います。(郵送の方は
後日撮影)その後、学生証やその他の入学関係書類をお渡しします。

申し込み方法

○ 銀行振込
　 振込先口座　みずほ銀行  九段支店  普通  0522711
　 口座名　　　御茶の水美術学院

学費振込先
○ 郵便局払込
　 郵便局口座　00120-5-63949
　 加入者名　　御茶の水美術学院

※ 現金でのお支払いは承っておりません。

① クレジットカード  VISA／MASTER (窓口一括払い）

② 郵便局払込 (ご利用明細票のご提出・コピー可）

③ 銀行振込 (ご利用明細票のご提出・コピー可）

④ ATM (ご利用明細票のご提出・コピー可）

⑤ インターネットバンキング (振込完了画面をプリントした紙のご提出）

※ 払込人が保護者の場合は、学生氏名もご記入ください。
※ 郵便局または銀行窓口で10万円を超えるお振込には、本人確認書類の提示が 
　 必要な場合がございます。詳細はご利用の金融機関へお問い合せください。

下記内容をご一読の上、お支払いください。

● 学費を振り込まれただけでは手続き完了となりません。
　 「入学手続き書類」「右記の振り込みが確認できるもの」を
　 ご提出ください。

● 入学金減免に関して該当するか確認　→P.6
　 減免対象者は、入学金を除いた学費をお支払いください。 

● 学費の分納(2回)について　→P.6

● 納入済みの学費の返金について　→P.6

要確認

入学手続き書類

① 学生カード(入学要項同封)
　 貼付用の証明写真(3㎝×4㎝）は、裏にコース・氏名を記
　 入してください。本人・保護者の署名・捺印必ず必要です。

※  学生カード下部の「入学推薦欄」は、現在通われている学
　 校の担任の先生または美術の先生からご記入いただくも
　 のです。ご記入いただいてからご提出ください。後日提出
　 ではございませんのでご注意ください。

② 払込金受領証または払込金受入票(コピー可）
　 払込人が保護者の場合は、学生氏名も記入してください。
　 窓口ではクレジットカード(VISA／MASTER 一括払い） 
　 インターネットバンキング(振込完了画面のプリントアウト）

③ ロッカー借用念書(ロッカー貸出ありのコースのみ)
　 4月10日より貸出開始し、使用可能となります。

デザイン科／工芸科／油絵科／日本画科／彫刻科適用可
○

映像科／先端芸術表現科／建築科
土日美術系受験科／高1・2科
中学生科／ジュニア科

適用不可
×

年間授業時間数の規定により、学割の適用が受けられるコースと学
割の適用が受けられないコースがあります。4・5・6月に入学された
方で適用可のコースに限り、通学定期乗車券を購入できます。また、
帰省や地方大学入試などの際に、学割制度も利用できます。

通学定期券のご購入は、各公共交通機関の窓口にて「学生証」と 
「通学定期乗車券発行控」をご提出ください。「学生証」と 「通学
定期乗車券発行控」の交付は4月10日以降となります。

通学定期券・学割の利用



学費

※ 土日美術系受験科土日推薦入試コースの記載されている授業料は、2学期までの金額です。

〇 デザイン科、工芸科、油絵科、日本画科、彫刻科の授業料は、選択授業保有単位分の料金を含みます。詳細は、右ページをご参照ください。
〇 デザイン科、工芸科、油絵科、日本画科、彫刻科の昼間・夜間コースは、本科です。
    映像科、先端芸術表現科、建築科、土日美術系受験科、高1・2科、中学生科、ジュニア科は、附帯教育です。
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学生カード(入学要項同封）内の入学推薦欄(通われている学校の担任または美術の先生がご記入）を提出される方

本学院の講習を受講されたことがある方

本学院に在籍していた方

減免対象者

20,000円を減免

5,000円を減免(選択授業を除く）

最終在籍コースの入学金分を減免

入学金

下記対象者は、入学金が減免されます。１項目のみ適用となり、併用はできません。
お支払いの際には、差し引いた金額をお支払いください。

入学金の減免

※ 併用はできません。

学費は全額納入が原則ですが、年間授業料を2回に分割して納入す
る「分納」が可能です(中学生科基礎コース、ジュニア科、6月以降入
学者を除く）。学期制や月謝制ではありません。分納の場合、第1回
分は入学手続き時、第2回分は7月3日までに納入してください。納
入後、窓口に学生証・払込受領書を提出してください。期日までに未
納の場合は、除籍となります。

学費の分納

詳細は各機関へお問い合わせください。

(1） 本校と提携している学費教育ローン

　   ① 株式会社ジャックス コンシュマーデスク
　   　 OCHABI加盟店番号 ： 08694800　ID ： M441
　   　 TEL  0120-338-817　(受付時間 10：00～19：00）
　   　 http://www.jaccs.co.jp/yuyud/

　   ② 株式会社セディナ カスタマーセンター
　   　 TEL  0120-686-909　(受付時間 9：30～17：00）
　   　 WEBサイト「セディナ学費ローン」

(2） 日本政策金融公庫の「国の教育ローン」

　   本学院は、各種学校の認可を受けているため、株式会社日本政
　   策金融公庫の「国の教育ローン」をご利用することができます。

　   「国の教育ローン」コールセンター　TEL  0570-00-8656
　   http://www.jfc.go.jp/n/finance/search/ippan.html

教育資金の貸付

選考試験を行い成績優秀な学生に対して学費減免の経済的な援助を
します。ただし、後期奨学生試験は2学期入学予定の学外生のみ対象と
なります。詳細はWebにてご確認ください。対象科は下記の通りです。

〇 昼間コース
デザイン科(私大デザイン推薦入試コースは除く）／工芸科／油絵科／日本画科／彫刻科
※ 夜間コースの募集はございません。

〇 土日コース
映像科／先端芸術表現科／建築科

奨学生制度 (対象：高卒)

一度納入した学費は原則として、返還しません。ただし、以下の場合は返還します。
(1） 志望の科・コースが定員に達し、締め切った場合で、他の科・コースへの志望変更をしない場合 → 納入済の学費の全額
(2） 本学院への入学手続き終了後に、2020年度入学者として、大学または短大に合格し、入学手続きをとった場合 → 入学金を除き全額
(3） 2020年3月31日迄に入学辞退の申し出があった場合 → 入学金を除き全額

納入済みの学費の返金について

※ 講座の日程や単位、受講の仕方については授業内でご案内しますので、お申し込みは入学後となります。
学院生は、通常授業に加えてこの授業を受講することができます。受講料は年間授業料に保有単位として下記の表のように一部含まれておりま
す。得意科目の強化や弱点克服を目的とし、伸ばしたいポイントに合う授業(実技対策、学科対策）を自由に選択することができます。また、芸
大・美大受験を目指す学外生の方も受講することができます。選択授業のコース一覧は、当校webサイトを参照してください。

選択授業 (対象：高3・高卒の大学受験をされる方)

対象

学院生

学外生 (芸大・美大受験生）

昼間

夜間
土日

(土日コースのみ）

6 単位

4 単位

2 単位

9月以降
入学

12 単位

8 単位

4 単位

4月～6月
入学

1 単位 8,000 円
保有単位を超えた場合、
1単位を上記の受講料で
受講していただけます。

1 単位 10,000 円

受講料

申込単位分

保有単位

入学後

随時

申し込み

映像科・先端芸術表現科・建築科・土日美術系受験科

デザイン科・工芸科・油絵科・日本画科・彫刻科

分納の入学時納入額には、以下のものが含まれています。

入学金・授業料・ロッカー貸出料・分納手数料10,000円
(入学金減免の場合は、減免分の金額を差し引いてください)

入学は、随時受け付けております。入学時期によって学費が異なり
ますので、当校Webサイトでご確認ください。
画材や各講習の講習受講料は下記の授業料に含みません。講習は
申込時に、別途受講料が必要となります。

映像科

先端芸術表現科

建築科

土日美術系受験科

高1・2科

中学生科

ジュニア科

土日コース

土曜コース

日曜コース

土日コース

土曜コース

日曜コース

土日コース

土曜コース

日曜コース

土日コース

土日推薦入試コース

土曜コース

日曜コース

週5ハイレベルコース

週3コース

週2コース

週1 土曜コース

週1 日曜コース

受験対策コース

強化コース

基礎 午前コース

基礎 午後コース

午前コース

午後コース

昼
間

夜
間

※ 金額は全て税込での表記になります。(単位：円)

科・コース
分納(2回）

140,000

78,000

140,000

78,000

140,000

78,000

140,000

86,000

78,000

160,000

106,000

120,000

78,000

85,000

ー

ー

294,000

166,000

7月3日まで

デザイン科

芸大デザインコース

私大デザインコース

私大デザイン推薦入試コース

工芸科

油絵科

日本画科

彫刻科

デザイン科

芸大デザインコース

私大デザインコース

私大デザイン推薦入試コース

工芸科

油絵科

日本画科

彫刻科

入学時

496,000

284,000

245,000

152,000

245,000

152,000

245,000

152,000

245,000

194,000

152,000

245,000

194,000

245,000

147,000

145,000

ー

ー

一括合計
A+B +C

780,000

440,000

375,000

220,000

375,000

220,000

375,000

220,000

375,000

270,000

220,000

395,000

290,000

355,000

215,000

220,000

120,000

120,000

ロッカー
貸出料
C

5,000

5,000

5,000

5,000

5,000

5,000

5,000

ー

ー

ー

授業料
B

735,000

415,000

350,000

195,000

350,000

195,000

350,000

195,000

350,000

245,000 ※

195,000

370,000

265,000

330,000

195,000

200,000

100,000

100,000

入学金
A

40,000

20,000

20,000

20,000

20,000

20,000

20,000

20,000

20,000



御茶の水美術学院
入学要項

普段OCHABIに通えない方でも自宅で受講できる、録画による講評動画やビデオ通話を利用した通信授業です。

〇 料金、課題数などの詳細は3月中旬に当校Webサイトにて掲載予定です。
〇 申し込みはWeb受付のみです。窓口・郵送での受付は行っておりません。
〇 受付期間は各講座講評日の10日前16：00までとなっております。

通信授業 (対象：高校生以上の大学受験をされる方)

〒101-0062  東京都千代田区神田駿河台2-3
Tel  0120-084-612　 Fax  03-3293-8737

芸大・美大受験

御茶の水美術学院学校法人
服部学園

詳細はHPをご覧ください。

https://gakuin.ochabi.ac.jp

● 1階窓口受付時間

9：30～18：30 (日曜・祝日・年末年始休み）

● お問い合わせ
Webサイトのお問い合わせフォームで承ります。
お急ぎの場合は受付時間内にお電話にてお問い合わせください。

お電話の際には下記番号を選択してください。
入学手続き・学費・お申し込みについては 「その他」・・・・・・・・・・ ④
コース相談・受験・授業については 「御茶の水美術学院」・・・・・ ②
　　 0120-084-612

● 見学・相談のご予約

見学や相談は、事前にWebサイトよりご予約が必要です。
ご希望の日程、相談内容を入力し、ご予約ください。

● 無料体験・説明会・講習

無料体験・説明会はWebのみでお申し込み受け付けております。
各講習についてもWebよりお申し込みいただけます。
HPより日程や詳細をご確認ください。

講評

スカイプ
20分

2週間に1回

動画配信
10分

1週間に1回

受講料

75,000
60,000
30,000
90,000
75,000
45,000

50,000
45,000
25,000
60,000
50,000
30,000

※ 金額は全て税込での表記になります。(単位：円)

課題数

10
8
4
12
10
6

10
8
4
12
10
6

期間

4月～7月
5月～7月
6月～7月
9月～12月
10月～12月
11月～12月

4月～7月
5月～7月
6月～7月
9月～12月
10月～12月
11月～12月

講座

東京藝術大学
先端芸術表現科対策

筑波大学
芸術専門学群対策

東京藝術大学
デザイン科対策

武蔵野美術大学
各デザイン学科対策

多摩美術大学
各デザイン学科対策

課題

① 一次対策 素描
② 一次対策 小論文
③ 二次対策 総合実技
④ 個人資料ファイル

① デッサン
② 平面構成
③ デザイン課題

① デッサン(石膏or構成)
② 色彩構成
③ 立体構成

① デッサン
② 色彩構成

① デッサン
② 色彩構成


